СПРАВКА С РЕЗЮМЕТА

На научните публикации на гл. ас. д-р Христина Димитрова,
представени за участие в конкурс за академична длъжност „Доцент”

Ruseva, Nina, Mariyana Atanasova, Hristina Sbirikova-Dimitrova, Ana Marković, Žaklina Šmelcerović, Andrija Šmelcerović, Emiliya Cherneva, and Adriana Bakalova. "Chloro-substituted pyridine squaramates as new DNase I inhibitors: Synthesis, structural characterization, in vitro evaluation and molecular docking studies." *Chemico-Biological Interactions*, 2023

Abstract

Having continued our recent study on the synthesis and DNase I inhibition of several monosquaramides, two new chloro-substituted pyridine squaramates were synthesized and their structure was identified by X-ray. Their inhibitory properties towards deoxyribonuclease I (DNase I) and xanthine oxidase (XO) were evaluated *in vitro*. 3-(((6-Chloropyridin-3-yl)methyl)amino)-4-ethoxycyclobut-3-ene-1,2-dione (compound **3a**) inhibited DNase I with an IC₅₀ value of 43.82 ± 6.51 μM, thus standing out as one of the most potent small organic DNase I inhibitors tested to date. No cytotoxicity to human tumor cell lines (HL-60, MDA-MB-231 and MCF-7) was observed for the tested compounds. In order to investigate the drug-likeness of the squaramates, the ADME profile and pharmacokinetic properties were evaluated. Molecular docking was performed to reveal the binding mode of the studied compounds on DNase I.

Резюме

Като втори етап на нашето проучване върху синтеза и инхибирането на DNase I от няколко моноскуварамиди, бяха синтезирани два нови хлор-модифицирани пиридин скварамиди и тяхната структура беше уточнена на базата на монокристален рентгеноструктурен анализ. Техните инхибиторни свойства спрямо дезоксирибонуклеаза I (DNase I) и ксантин оксидаза (ХО) бяха оценени *in vitro*. 3-(((6-Хлоропиридин-3-ил)метил)амино)-4-етоксициклобут-3-ен-1,2-дион (съединение 3a) инхибира DNase I с IC₅₀ стойност от 43,82±6,51 μM, като по този начин стои като един от най-мощните малки органични инхибитори на DNase I, тествани до момента. Не е наблюдавана цитотоксичност за човешки туморни клетъчни линии (HL-60, MDA-MB-231 и MCF-7) за тестваните съединения. За да се изследват скварамидите като лекарство, бяха оценени ADME профилът и фармакокинетичните свойства. Извършен е молекулярен докинг (компютърно генериран модел на взаимодействие), за да се установи какъв е начинът на свързване на изследваните съединения върху DNase I.

Vetsislav Dulgerov, Hristina Sbirikova-Dimitrova, Kostadin Iliev, Boris Shivachev. The Co-Crystallization of 4-Halophenylboronic Acid with Aciclovir, Caffeine, Nitrofurazone, Theophylline, and Proline in Function of Weak Interactions. Crystals, 2023

Abstract

Co-crystallization experiments of 4-halophenylboronic acid with several pharmaceutical compounds (including aciclovir, caffeine, nitrofurazone, and proline) produced several new molecular complexes. The experiments involved varying the solvent and the molar ratio of boronic acid to a pharmaceutical compound (e.g., 1:1, 2:1, 1:2). The screening process for new crystal phases revealed that the formation of the different molecular complexes was strongly influenced by the molar ratio and the presence or absence of water in the solvent. The new molecular crystals were characterized through single crystal X-ray diffraction and differential scanning calorimetry (DSC) analyses. The single crystal analyses of the molecular complexes revealed an unexpected variety in the hydrogen bonding network interactions that can be produced by the $-B(OH)_2$ motif.

Резюме

Експериментите за съкристализация на 4-халофенилборна киселина с няколко фармацевтични съединения (включително ацикловир, кофеин, нитрофуразон и пролин) произведоха няколко нови молекулни комплекса. Експериментите включват промяна на разтворителя и моларното съотношение на бороната киселина към фармацевтично съединение (напр. 1:1, 2:1, 1:2). Процесът на скрининг за нови кристални фази разкрива, че образуването на различните молекулни комплекси е силно повлияно от моларното съотношение и наличието или отсъствието на вода в разтворителя. Новите кристали бяха характеризирани чрез монокристална рентгенова дифракция и диференциално сканираща калориметрия (DSC). Монокристалните анализи на новите комплекси разкриха неочаквано разнообразие във взаимодействията на мрежата от водородни връзки, които могат да бъдат произведени от $-B(OH)_2$ мотива.

Nina Ruseva, Hristina Sbirikova-Dimitrova, Mariyana Atanasova, Ana Markovic, Zaklina Smelcerovic, Adriana Bakalova, Emiliya Cherneva. Synthesis and DNase I Inhibitory Properties of New Squaramides. Molecules, NDPI, 2023

Abstract

Three new monosquaramides (**3a–c**) were synthesized, characterized by IR, NMR and X-ray, and evaluated for inhibitory activity against deoxyribonuclease I (DNase I) and xanthine oxidase (XO) in vitro. The target compounds inhibited DNase I with IC_{50} values below 100 μM , being at the same time more potent DNase I inhibitors than crystal violet, used as a positive control. 3-Ethoxy-4-((1-(pyridin-3-yl)propan-2-yl)amino)cyclobut-3-ene-1,2-dione (**3c**) stood out as the most potent compound, exhibiting a slightly better IC_{50} value ($48.04 \pm 7.98 \mu M$) compared to the other two compounds. In order to analyze

potential binding sites for the studied compounds with DNase I, a molecular docking study was performed. Compounds **3a–c** are among the most potent small organic DNase I inhibitors tested to date.

Резюме

Бяха синтезирани три нови монокварамида (**3a–c**), характеризирани с IR, NMR и рентгеноструктурен анализ и оценени за инхибиторна активност срещу дезоксирибонуклеаза I (DNase I) и ксантин оксидаза (ХО) *in vitro*. Целевите съединения инхибират DNase I със стойности на IC₅₀ под 100 µM, като в същото време са по-мощни инхибитори на DNase I от кристал виолет, използвано като положителна контрола. 3-Ethoxy-4-((1-(pyridin-3-yl)propan-2-yl)amino)cyclobut-3-ene-1,2-dione (**3c**) се откроява като най-мощно съединение, проявявайки леко по-добра стойност на IC₅₀ (48,04 ± 7,98 µM) в сравнение с другите две съединения. За да се анализират потенциалните места на свързване за изследваните съединения с DNase I, беше проведено изследване за молекулярен докинг. Съединения **3a–c** са сред най-мощните малки органични инхибитори на DNase I, тествани до момента.

Sbirkova-Dimitrova, H., Rusew, R., Kuvandjiev, N., Heroux, A., Doukov, Tz., Shivachev, B.. Structural Characterization of Alzheimer DNA Promoter Sequences from the Amyloid Precursor Gene in the Presence of Thioflavin T and Analogs. Crystals, 12, 12, MDPI, 2022

Abstract

Understanding DNA–ligand binding interactions requires ligand screening, crystallization, and structure determination. In order to obtain insights into the amyloid peptide precursor (APP) gene–Thioflavin T (ThT) interaction, single crystals of two DNA sequences 5'-GCCACCACGGC-3' (PDB 8ASK) and d(CGGGGTACCCCGG)₂ (PDB 8ASH) were grown in the presence of ThT or its analogue 2-((4-(dimethylamino)benzylidene)amino)-3,6-dimethylbenzo[d]thiazol-3-ium iodide (XRB). Both structures were solved by molecular replacement. In the case of 8ASK, the space group was *H3* with unit cell dimensions of $a = b = 64.49 \text{ \AA}$, $c = 46.19 \text{ \AA}$. Phases were obtained using a model generated by X3DNA. The novel 12-base-pair B-DNA structure did not have extra density for the ThT ligand. The 14-base-pair A-DNA structure with bound ThT analog XRB was isomorphous with previously the obtained apo-DNA structure 5WV7 (space group was *P4₁2₁2* with unit cell dimensions $a = b = 41.76 \text{ \AA}$, $c = 88.96 \text{ \AA}$). Binding of XRB to DNA slightly changes the DNA's buckle parameters at the CpG regions. Comparison of the two conformations of the XRB molecule: alone and bound to DNA indicates that the binding results from the freedom of rotation of the two aromatic rings.

Резюме

Определянето на взаимодействията на свързване на ДНК-лиганд изисква скрининг, кристализация и структурно определяне. За да се получи информация за взаимодействието между гена на прекурсора на амилоидния пептид (APP) и Тиофлавин Т (ThT), монокристали от две ДНК последователности 5'-GCCACCACGGC-3' (PDB 8ASK) и d(CGGGGTACCCCGG)₂ (PDB 8ASH) бяха

израснати в присъствието на ThT или неговия аналог 2-((4-(dimethylamino)benzylidene)amino)-3,6-dimethylbenzo[d]thiazol-3-ium iodide (XRB). И двете структури бяха решени чрез молекулно заместване. В случая на 8ASK пространствената група беше H3 с размери на елементарната клетка $a = b = 64,49 \text{ \AA}$, $c = 46,19 \text{ \AA}$. Фазите са получени с помощта на модел, генериран от X3DNA. В новата B-DNA структура от 12 базови двойки не се наблюдава допълнителна електронна плътност за ThT лиганда. Структурата на 14-базова A-DNA със свързан аналог XRB е изоморфна с получената преди това ДНК структура 5WV7 (пространствена група е P4₁2₁2 с размери на елементарната клетка $a = b = 41.76 \text{ \AA}$, $c = 88.96 \text{ \AA}$). Свързването на XRB с ДНК леко променя параметрите на ДНК в CpG регионите. Сравнението на двете конформации на молекулата XRB: самостоятелно и свързано с ДНК показва, че свързването е резултат от свободата на въртене на двата ароматни пръстена.

*Chayrov, R., Kalfin, R., Lazarova, M., Tancheva, L., **Sbirikova-Dimitrova, Hr.**, Shivachev, B., Stankova, Iv.. Development of N,N-Dimethylglycine-Amantadine for Adjunctive Dopaminergic Application: Synthesis, Structure and Biological Activity. Crystals, 12, 9, MDPI, 2022*

Abstract

N-methyl-D-aspartate (NMDA) receptor blockade can improve L-DOPA (l-3,4-dihydroxyphenylalanine)-induced dyskinesias in Parkinson's disease (PD) patients. Amantadine is a well-tolerated and effective antiparkinsonian agent, recently found to possess NMDA antagonistic properties. Oxidative damage may contribute to dopaminergic (DAergic) neurodegeneration in the substantia nigra of patients with PD. N,N-dimethylglycine (DMG) (also known as vitamin B15 or pangamic acid) acts as an antioxidant, extending the lifespan of animal cells through protection from oxidation. In this study, we synthesized and tested in vivo the newly obtained compound N,N-dimethylglycine-amantadine (DMG-Am) for antiparkinsonian activity. MPTP (1-methyl-4-phenyl-1, 2, 3, 6-tetrahydropyridine) is a widely used neurotoxin to induce an experimental model which mimics Parkinson disease-like symptoms. The neuroprotective capacity of the new amantadine derivative DMG-Am was evaluated by its potential to ameliorate the neuromuscular coordination and behavioral changes worsened by the toxin. Our experimental results showed that DMG-Am applied for 12 consecutive days, 5 days simultaneously and 7 days after MPTP, restored motor and memory performance of the animals to the control level, indication of beneficial protective effect of this compound. In summary, our results reveal the potential of newly synthesized DMG-Am as promising antiparkinsonian agent.

Резюме

Рецепторното блокиране на N-метил-D-аспартат (NMDA) може да подобри предизвиканите от L-DOPA (1-3,4-дихидроксифенилаланин) дискинезии при пациенти с болестта на Паркинсон (PD). Амантадин е добре поносимо и ефективно антипаркинсоново средство, за което наскоро беше установено, че притежава NMDA антагонистични свойства. Оксидативното увреждане може да допринесе за допаминергична (DAergic) невродегенерация в substantia nigra на пациенти с PD. N,N-диметилглицин (DMG) (известен също като витамин B15 или пангамова киселина) действа като антиоксидант, удължавайки живота на животинските клетки чрез защита от окисление. В това

проучване ние синтезирахме и тествахме *in vivo* ново полученото съединение N,N-диметилглицин-амантадин (DMG-Am) за антипаркинсонова активност. MPTP (1-метил-4-фенил-1, 2, 3, 6-тетрахиdropиридин) е широко използван невротоксин за индуциране на експериментален модел, който имитира подобни на болестта на Паркинсон симптоми. Невропротективният капацитет на новото производно на амантадин DMG-Am беше оценен чрез потенциала му да подобри нервно-мускулната координация и промените в поведението, влошени от токсина. Нашите експериментални резултати показаха, че DMG-Am, прилаган в продължение на 12 последователни дни, 5 дни едновременно и 7 дни след MPTP, възстановява двигателната и паметта на животните до контролното ниво, индикация за благоприятен защитен ефект на това съединение. В обобщение, нашите резултати разкриват потенциала на новосинтезирания DMG-Am като обещаващ антипаркинсонов агент.

Chochkova, M., Rusew, R., Kalfin, R., Tancheva, L., Lazarova, M., Sbirkova-Dimitrova, H., Popatanasov, A., Tasheva, K., Shivachev, B., Petek, N., Štícha, M.. Synthesis, Molecular Docking, and Neuroprotective Effect of 2-Methylcinnamic Acid Amide in 1-methyl-4-phenyl-1,2,3,6-tetrahydropyridine (MPTP)—An Induced Parkinson's Disease Model. Crystals, 12, 11, MDPI, 2022

Abstract

Parkinson's disease (PD) has emerged as the second most common form of human neurodegenerative disorders. However, due to the severe side effects of the current antiparkinsonian drugs, the design of novel and safe compounds is a hot topic amongst the medicinal chemistry community. Herein, a convenient peptide method, TBTU (O-(benzotriazole-1-yl)-N,N,N',N'-tetramethyluronium tetrafluoroborate), was used for the synthesis of the amide (*E*)-*N*-(2-methylcinnamoyl)-amantadine (CA(2-Me)-Am; 3)) derived from amantadine and 2-methylcinnamic acid. The obtained hybrid was studied for its antiparkinsonian activity in an experimental model of PD induced by MPTP. Mice (C57BL/6,male, 8 weeks old) were divided into four groups as follows: (1) the control, treated with normal saline (i.p.) for 12 consecutive days; (2) MPTP (30 mg/kg/day, i.p.), applied daily for 5 consecutive days; (3) MPTP + CA(2-Me)-Am, applied for 12 consecutive days, 5 days simultaneously with MPTP and 7 days after MPTP; (4) CA(2-Me)-Am +oleanoic acid (OA), applied daily for 12 consecutive days. Neurobehavioral parameters in all experimental groups of mice were evaluated by rotarod test and passive avoidance test. Our experimental data showed that CA(2-Me)-Am in parkinsonian mice significantly restored memory performance, while neuromuscular coordination approached the control level, indicating the ameliorating effects of the new compound. In conclusion, the newly synthesized hybrid might be a promising agent for treating motor disturbances and cognitive impairment in experimental PD.

Резюме

Болестта на Паркинсон (PD) се очертава като втората най-често срещана форма на човешки невродегенеративни разстройства. Въпреки това, поради тежките странични ефекти на настоящите антипаркинсонови лекарства, дизайнът на нови и безопасни съединения е гореща

тема сред общността на медицинската химия. Тук е използван удобен пептиден метод, TBTU (О-(бензотриазол-1-ил)-N,N,N',N'-тетраметилурониев тетрафлуороборат), за синтеза на амида (Е)-N-(2-метилцинамоил)-амантадин (CA(2-Me)-Am; 3)), получен от амантадин и 2-метилканелена киселина. Полученият хибрид е изследван за неговата антипаркинсонова активност в експериментален модел на PD, индуциран от МРТР. Мишки (C57BL/6, мъжки, на възраст 8 седмици) бяха разделени на четири групи, както следва: (1) контролата, лекувана с нормален физиологичен разтвор (i.p.) в продължение на 12 последователни дни; (2) МРТР (30 mg/kg/ден, i.p.), прилаган ежедневно в продължение на 5 последователни дни; (3) МРТР + CA(2-Me)-Am, прилаган в продължение на 12 последователни дни, 5 дни едновременно с МРТР и 7 дни след МРТР; (4) CA(2-Me)-Am + олеанова киселина (ОА), прилагана ежедневно в продължение на 12 последователни дни. Невро-поведенческите параметри във всички експериментални групи мишки бяха оценени чрез ротационен тест и тест за пасивно избягване. Нашите експериментални данни показват, че CA(2-Me)-Am при паркинсонови мишки значително възстановява производителността на паметта, докато нервно-мускулната координация се доближава до контролното ниво, което показва подобряващите ефекти на новото съединение. В заключение, новосинтезираният хибрид може да бъде обещаващ агент за лечение на двигателни смущения и когнитивни увреждания при експериментална PD.


[…]


Резюме

Сравнително изследване на структурите и спектроскопичните свойства на две стирилхинолиниевы багрила: 4-{{(E)-2-[4-(диметиламино)нафтаден-1-ил]етенил}-1-метилхинолиниев йодид в безводен (Структура I), и монохидратни (Структура II) форми и новосинтезираното багрило 4-{{(E)-2-[4-(диметиламино)нафтаден-1-ил]етенил}-1-пентилхинолиниев бромид дихидрат (III) е проведено чрез монокристална рентгенова дифракция, IR- и Raman спектроскопия, UV-Vis, флуоресцентна спектроскопия в стационарно състояние и с разделителна способност във времето, ¹H и ¹³C NMR спектроскопия и TG/DTA анализи. Структурите I, II и III принадлежат към моноклинните пространствени групи *P*₂₁/*c*, *P*₂₁/*n* и *C*₂/*c*, съответно. Във всички кристални структури молекулите в асиметричната единица са в конфигурация *E*, а нафтадените и хинолиниевы ароматни пръстени са

почти плоски. Ъгълът между средните равнини на ароматните пръстени е в диапазона 1,43–3,65°. Изчислените параметри на BLA (Bond Lengths Alternation) са близки до оптималните. Солватохромизмът в 12 органични разтворителя е изследван с помощта на абсорбционна и емисионна спектроскопия. Наблюдавано е обръщане в солватохромното поведение на абсорбционните спектри. Данните в разтворите показват значително изместване на лентата за пренос на заряд (CT) до 84 nm, което съответства на големи стойности на първа молекулярна хиперполяризация, и много голямо изместване на Стокс до 245 nm. Средната продължителност на живота на флуоресценцията на багрилото III, определена от измерените данни чрез напасване на експоненциална крива на затихване от много порядки като 34,71 ns в бензен и 2,98 ns в DMSO.

Hristov, P., Neov, B., Sbirkova, H., Radoslavov, G., Shivachev, B.. "Genetic polymorphism of kappa casein and casein micelle size in the Bulgarian Rhodopean cattle breed. Biotechnology in Animal Husbandry, 30, 4, Institute for Animal Husbandry, Belgrade-Zemun, 2014

Abstract

The present study aimed to compare the size of casein micelle in cow milk sample in function of kappa casein (CSN3) genetic polymorphism. Sixteen cows from Bulgarian Rhodopean cattle breed were genotyped by PCR-RFLP analysis. Milk samples from the three found CSN3 genotypes (AB, AA and BB) were employed for the determination of casein micelles size by Dynamic Light Scattering (DLS). The results showed differences in the size and polydispersity of the casein micelles between the milks of cows with different genotypes. Hydrodynamic radii of micelles at a scattering angle of 90 °C varied from 80 to 120 nm and polydispersity varied from 0.15 to 0.37. In conclusion casein micelle size of CSN3 AA cows (~ 120 nm) exceed with about 60% cows with AB (~ 80 nm) and BB genotype (~ 70 nm). These results could be useful for improving technological properties of the milk.

Резюме

Настоящото изследване има за цел да сравни размера на казеиновия мицел в проба от краве мляко във функция от генетичния полиморфизъм на капаказеин (CSN3). Генотипизирани са 16 крави от Българско родопско говедо чрез PCR-RFLP анализ. Проби от мляко от трите открити CSN3 генотипа (AB, AA и BB) бяха използвани за определяне на размера на казеиновите мицели чрез динамично разсейване на светлината (DLS). Резултатите показват разлики в размера и полидисперсността на казеиновите мицели между млеката на крави с различни генотипове. Хидродинамичните радиуси на мицелите при ъгъл на разсейване от 90 ° C варират от 80 до 120 nm, а полидисперсността варира от 0,15 до 0,37. В заключение размерът на казеиновите мицели на CSN3 AA крави (~ 120 nm) надвишава с около 60% крави с AB (~ 80 nm) и BB генотип (~ 70 nm). Тези резултати могат да бъдат полезни за подобряване на технологичните свойства на млякото.

Dimowa, L., Kossev, K., Sbirkova, H.I., Nikolova, R.P., Shivachev, B.L. Synthesis and crystal structure of oxonium 2,4,8,10-tetra-hydroxy-1,3,5,7, 9,11-hexaoxa-2,4,6,8,10-penta-borasp[5.5]undecan-6-uide hydrate. Bulgarian Chemical Communications, 45, 4, 2013

Abstract

Oxonium 2,4,8,10-tetrahydroxy-1,3,5,7,9,11-hexaoxa-2,4,6,8,10-pentaborasp[5.5]undecan-6-uide hydrate, was synthesized and its structure was investigated by single crystal X-ray diffraction and ¹¹B NMR analyses. The title compound, B₅H₉O₁₂, crystallizes in the orthorhombic crystal system, space group Aba2 with cell parameters a = 11.3286(5) Å, b = 11.0118(4) Å, c = 9.2314(4) Å, Z = 4 and V = 1151.60(8) Å³. The crystal structure is stabilized through hydrogen-bonding interactions, involving all possible donors and acceptors.

Резюме

В тази разработка е синтезиран оксониев 2,4,8,10-тетрахидрокси-1,3,5,7,9,11-хексаокса-2,4,6,8,10-пентаборасп[5.5]ундекан-6-уид хидрат (B₅H₉O₁₂). Неговата структура е изследвана чрез монокристална рентгенова дифракция и ¹¹B NMR анализи. Съединението B₅H₉O₁₂, кристализира в орторомбичната кристална система, пространствена група Aba2 с параметри на елементарната клетка: a = 11,3286(5) Å, b = 11,0118(4) Å, c = 9,2314(4) Å, Z = 4 и V = 1151,60 (8) Å³. Кристалната структура се стабилизира чрез взаимодействия на водородни връзки, включващи всички възможни донори и акцептори.

Kossev, K., Sbirkova, H.I., Petrova, N., Shivachev, B., Nikolova, R. Crystal structure and properties of urea and thiourea adducts of tetraalkyl ammonium hydrogen sulphate. Bulgarian Chemical Communications, 45, 4, 2013

Abstract

Two inclusion complexes of tetraethylammonium hydrogen sulfate (Et₄N.HSO₄) with thiourea (TU) and urea (U) were prepared and characterized by X-ray diffraction (XRD) and differential thermal analysis (DTA). The crystal structures of the commercial salt Et₄N.HSO₄ (1) and both of the complexes Et₄N.HSO₄.TU.H₂O (2) and 2Et₄N.2HSO₄.H₂SO₄.3U (3) were solved. Compounds 1 and 2 crystallize in the monoclinic P2₁/n space group and compound 3 in the triclinic P-1 one. The cations and anions in 1 display a layered-like arrangement of alternating well-ordered tetraethylammonium cations and hydrogen-bonded hydrogen sulfate anions. In 2 and 3 the anionic layer is more complex and in addition to the hydrogen sulfate it includes thiourea and water or urea molecules, respectively. The thermal behavior of both adducts is more complicated than the one of Et₄N.HSO₄ and the melting temperature of the studied compounds decreases in the following order: 1 > 3 > 2.

Резюме

Два комплекса на тетраетиламониев хидрогенсулфат (Et₄N.HSO₄) с тиюрея (TU) и урея (U) бяха получени и характеризирани чрез рентгенова дифракция (XRD) и диференциален термичен анализ (DTA). Кристалните структури на търговската сол Et₄N.HSO₄ (1) и двата комплекса Et₄N.HSO₄.TU.H₂O (2) и 2Et₄N.2HSO₄.H₂SO₄.3U (3) бяха решени. Съединения 1 и 2 кристализират в моноклинната P2₁/n пространствена група, а съединение 3 в триклинната P1. Катионите и анионите в 1 показват слоеста подредба на редуващи се добре подредени тетраетиламониеви катиони и свързани с водород водородни сулфатни аниони. При 2 и 3 анионният слой е по-сложен и в допълнение към хидрогенсулфата включва съответно тиюрея и вода или урея. Термичното поведение на двата адукта е по-сложно от това на Et₄N.HSO₄ и температурата на топене на изследваните съединения намалява в следния ред: 1 > 3 > 2.

Sbirkova, H., Hristov, P., Radoslavov, G., Shivachev, B.. Crystallographic conditions of the heterologally expressed recombinant metal-binding protein Ts-PCHTP. Bulgarian Chemical Communications, 45, 4, Union of Chemists in Bulgaria, 2013

Abstract

We have optimized the expression of Polycysteine and histidine-tailed protein (Ts-PCHTP). The protein contains a natural His-tag for metal binding, used in the protein purification process. The "tag" amino acid sequence binds very strongly to conventional Ni affinity chromatography columns and permits the protein elution with EDTA. The protein purification should be monitored by Native-PAGE as the high content of cysteine in the Ts-PCHTP protein sequence produces false positives, when SDS-PAGE technique is used. According to the DLS data a dimmer form of Ts-PCHTP is observed. Sparse matrix crystallization screens were used for the determination of the most favorable conditions for growth of crystals suitable for X-ray single crystal.

Резюме

Оптимизирахме експресията на полицистеин и протеин с опашка на хистидин (Ts-PCHTP). Протеинът съдържа естествен His-tag за метално свързване, използван в процеса на пречистване на протеини. Аминокиселинната последователност „tag“ се свързва много силно с конвенционалните Ni афинитетни хроматографски колони и позволява елуирането на протеина с EDTA. Пречистването на протеина беше наблюдавано чрез Native-PAGE, тъй като високото съдържание на цистеин в протеиновата последователност Ts-PCHTP води до фалшиви положителни резултати, когато се използва SDS-PAGE техника. Според данните от DLS се наблюдава по-слаба форма на Ts-PCHTP. Условиата за кристализация на протеините бяха определени на базата на Sparse matrix crystallization screens, като по този начин бяха оптимизирани и определени най-благоприятните условия за растеж на кристали, подходящи за изследване на базата на монокристален рентгенофракционен анализ.

*Piroeva, I., Atanassova-Vladimirova, S., Dimowa, L., **Sbirkova, H.**, Radoslavov, G., Hristov, P., Shivachev, B.. A simple and rapid scanning electron microscope preparative technique for observation of biological samples: application on bacteria and DNA samples. Bulgarian Chemical Communications, 45, 4, 2013*

Abstract

This protocol details a rapid preparative procedure enabling the visualization of biological samples like DNA and bacteria by scanning electron microscopy (SEM). This involves the fixation of the samples, followed by subsequent dehydration and the processing for electron microscopy observation. The fixation step is performed by allowing the samples to embed into an agar matrix. The dehydration of the samples ensures that they will not disrupt when processing for SEM observation or in the SEM vacuum camera. The whole process may be achieved for 6–24 hours and has been optimized for the visualization of bacteria, DNA. Samples once processed for SEM can be stored mild vacuum for weeks, allowing sufficient time for image acquisition.

Резюме

Този протокол описва подробно бърза подготвителна процедура, позволяваща визуализирането на биологични проби като ДНК и бактерии чрез сканираща електронна микроскопия (SEM). Това включва фиксиране на пробите, последвано от дехидратация и обработка за електронно микроскопско наблюдение. Стъпката на фиксиране се извършва, като се позволи на пробите да се вградят в агарна матрица. Дехидратацията на пробите гарантира, че те няма да се разрушат при обработката за SEM наблюдение или във SEM вакуумната камера. Целият процес може да се осъществи за 6–24 часа и е оптимизиран за визуализация на бактерии и ДНК. Веднъж обработени за SEM проби могат да се съхраняват в лек вакуум в продължение на седмици, което позволява достатъчно време за получаване на изображение.