## СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в направление „Структурна кристалография и материалознание“ в Институт по Минералогия и Кристалография към Българска академия на науките (БАН)

**Кандидат:** гл. ас. д-р Христина Илиева Димитрова

**Изготвил становището:** доцент Йордан Светославов Ханджйиски ИМБ-БАН

Със заповед № 27 РД 09/10.01.2024 г. на Директора на ИМК-БАН съм назначен за член на научно жури по конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление „4.3 Биологически науки“ (Кристализация и структурен анализ на макромолекули), за нуждите на направление „Структурна кристалография и материалознание“ в Институт по Минералогия и Кристалография. За участие в обявения конкурс е подал документи един единствен кандидат – гл. ас. д-р Христина Илиева Димитрова. Кандидатката е представила всички документи, които се изискват от ЗРАСРБ, правилника за неговото приложение и съответния правилник на ИМК-БАН, което я прави легитимна за участие в конкурса. Приложената документация е пълна, подробна и изключително прилежно оформена.

Д-р Христина Димитрова завършва висшето си образование през 2005 г. в СУ „Св. Климент Охридски“ като магистър по „Екология и опазване на околната среда“. В периода след дипломирането си заема последователно следните длъжности в ИМК-БАН асистент, изследовател и гл. асистент от 2019 г. до момента. ОНС „Доктор“ придобива през 2018 г. в Институт по Минералогия и Кристалография. В периода от 2015 г. до 2018 г. е провела специализация на тема: 4G-квадроплекси - взаимодействия на лиганди, в Stanford Synchrotron Radiation Lightsource (SSRL), Калифорния, САЩ. Получила е награда на Българското кристалографско дружество (БКС) за най-добро представяне на постер на 7-ми Национален кристалографски симпозиум, 3-5 октомври 2018 г., София. Тези кратки автобиографични данни свидетелстват за едно динамично, целенасочено и успешно кариерно развитие на д-р Димитрова в областта на кристализацията и структурният анализ на макромолекули, което е в пълно съответствие със специалността на обявения конкурс.

Д-р Димитрова участва в настоящия конкурс с общо 20 публикации в международни научни издания с общ JCR-IF 23,372. Прави впечатление, че статиите с най-висок IF са от последните години. Статията с най-висок импакт-фактор (8.457) е публикувана в престижното списание Chemico-Biological Interactions, Elsevier, през 2023. Публикациите се разделят по квартали, както следва: Q1- 7 бр.; Q2 – 5 бр.; Q3 – 2 бр. и Q4 – 6 бр. Петнадесет от публикациите се реферират във Web of Science и Scopus, а 5 само в Scopus. Научните ѝ трудове са цитирани 85 пъти в публикации, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus). Участвала е в общо 15 международни научни форума като е била докладчик на един от тях, съавтор на 14 постера. Гл. ас. д-р Хр. Димитрова е участвала в национални и международни проекти свързани със: „Кристалографската разшифровка (структурното определяне) на ДНК и белтъчни структури“, „Новосинтезирани мемантинови производни с потенциални превантивни ефекти срещу деменция от Алцхаймеров тип“ и „Съкристализация на Алцхаймер ДНК промоторни секвенции на амилоид прекурсорния (APP) ген с Тиофлавин Т и други флуоресцентни маркери“, като на последния проект е и ръководител. Всичко това свидетелства за активна научноизследователска дейност на д-р Димитрова и нейното умение да участва и ръководи научни изследвания.

Основните приноси на д-р Димитрова с фундаментален и приложен характер се отнасят до изследването на различни палиндромни ДНК секвенции, свързани с механизмите на клетъчна регулация, както и на такива които успешно се свързват с много лекарствени форми и биологично активни вещества. В обобщен вид тези приноси се свеждат до следното: а) в резултат на нейните изследвания е установена кристалната структура на последователността 5'-GCCACACCACGGC-3', която е докладвана за първи път в PDB под номер 8ASK, при резолюция 2,96 Å. Тази ДНК проявява конформация, която е типична за B-DNA; б)

оптимизирани са условията за кристализация и съкристализация на избрани ДНК последователности от промоторната област на APP гена, както и тяхната последваща съкристализация с Тиофлавин Т и други флуоресцентни маркери и лиганди; в) синтезиран е (съединение 3 или мономер XRB в PDB), което представлява нов хомолог на Тиофлавин Т. Взаимодействието на това съединение (XRB) с ДНК се потвърждава чрез FID и монокристален рентгеноструктурен анализ; г) структурата на тетрадекамерната олигонуклеотидна последователност d(CCGGGGTACCCCGG)2 с XRB е установена при резолюция от 1.84 Å. Взаимодействието на XRB с A-DNA формата се осъществява на базата на силни хидрофобни взаимодействия; д) Изучена е кристалната структура на съкристализационни форми на олигонуклеотидните секвенции 5'-CGTGAATTCACG-3' и 5'-CGCGAATTCGCG-3' с флуоресцентните маркери DAPI, Berenil, AK3-4, AK3-9, DL72, DL89 и EtBr, използвайки синтетично получена ДНК за експериментално израстване на монокристали; е) структурата на d(CGTGAATTCACG)2, е решена чрез монокристална рентгенова дифракция при резолюция от 2.0 Å. Координатите и структурните фактори са депозирани в PDB базата данни под номер 5JU4; ж) За първи път е отснет кристал на d(CGTGAATTCACG)2, израснат в условия включващи флуоресцентния маркер Berenil. Структурата е отснета в същата пространствена група P212121, както при 5T4W и 5JU4. При уточняването на структурата е открито наличието на какодилатен йон, вместо очаквания лиганд (Беренил); з) Оптимизирани са кристализационните условия на хетероложно експресирания рекомбинантен протеин Ts-RCHTR. Протеинът е експесиран и пречистен от разтворимата протеинова фракция в нативната си форма; ж) Изследван е генетичния полиморфизъм на капа казеина и е намерена корелацията между κ-CN генотипите и размера на казеиновия мицел в проби от мляко, като изследванията са извършени върху 16 проби от мляко с различни CSN3 генотипове (AA / AB / BB). Установено е също така, че съдържанието на протеини и мазнини в млякото не може да бъде свързано с размера на мицелите на казеина. **Публикуването на всички тези резултати в рецензирани издания, реферирани в световноизвестни бази данни е доказателство за тяхното международно признание.**

В следващата таблица е представено съответствието на показателите от А до Д на д-р Димитрова с минималните национални изисквания, съгласно Приложение 1 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ (коригирани за БАН по показатели Г и Д):

Група показатели Минимален брой точки Точки на кандидата
А
В 105
Г 200 (220 за БАН) 290
Д 50 (60 за БАН) 170
<b>Общо</b> <b>615</b>

От даннитесе вижда, че д-р **Димитрова покрива изцяло минималните национални изисквания, в т. ч. завишените критерии на БАН, за заемане на академичната длъжност „Доцент“**. Макар че активи по показател Е от горната таблица не се изискват за „Доцент“, ще отбележа само, че д-р Димитрова има значителна проектна дейност. Тя е била ръководител/участник в три научноизследователски проекта, като на единия проект е и ръководител. Натрупаният богат опит в реализирането на научноизследователски проекти е една добра предпоставка за успешното реализиране на кандидатката на новата академична длъжност.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

От направения анализ на подадените от д-р Димитрова документи се вижда, че тя притежава изискваните компетенции в областта на кристалографията и структурния анализ на макромолекули за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по настоящия конкурс. Нейните наукометрични показатели изцяло покриват изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото приложение и Правилниците на БАН и ИМК-БАН за заемане на тази длъжност. Научните трудове на кандидатката съдържат оригинални приноси със значителен научен и приложен характер. Нейните изследвания са публикувани в реномирани международни издания и са цитирани многократно. Д-р Димитрова притежава още добри умения да осигурява финансово своите научни изследвания и е награждавана за своята научна и проектна дейност. Всичко това ми дава основание да дам положителна оценка на кандидатурата на гл. ас. д-р Христина Илиева Димитрова и да препоръчам на НС на ИМК-БАН нейния избор на академичната длъжност „Доцент“.

23 февруали, 2024 г.

доцент Й. Ханджийски